
ARCA NORD SALENTO
 BRINDISI

PROVVEDIMENTO AMMINISTRATORE UNICO

N. 34 del Reg. OGGETTO: PIANO TRIENNALE 2019 - 2021 PER L`INDIVIDUAZIONE 
DELLE MISURE FINALIZZATE ALLA RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
SPESE DI FUNZIONAMENTO - ART. 2 COMMI 594 E  SEG. LEGGE 
244/2007 E ART. 16 D.L. 98/2011.

Data 27/12/2018

L'anno 2018 il giorno 27 del  mese di  DICEMBRE alle ore  12:00 in Brindisi, nell'apposita sala delle adunanze 
dell' Agenzia Regionale per la Casa e L'Abitare – Nord Salento di Brindisi, sita in Via G.B.Casimiro n° 27. Il  
Dott. Cosimo Casilli nominato AMMINISTRATORE UNICO con decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.° 291 del 14/05/2018, assistito dal  Geom. Vittorio SERINELLI,  Direttore Generale Facente Funzione, con 
funzioni di Segretario, ha adottato con i pieni poteri di cui al su richiamato decreto la seguente deliberazione.

L'AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso:

 .    Che la legge 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti disposizioni dirette 
al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche amministrazioni;

.      Che  in  particolare,  l’art.  2,  comma  594,  prevede  che  ai  fini  del  contenimento  delle  spese  di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, comma 2, del d.lgs. 
30  marzo  2001  n.165,  adottano  piani  triennali  per  l’individuazioni  di  misure  finalizzate  alla 
razionalizzazione dell’utilizzo:

a.     Delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 
dell’ufficio;

b.    Delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, ai mezzi alternativi di 
trasporto, anche cumulativi;

c.     Dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;

 

Considerato;

.  Che il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre prevedere le misure 
dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale 
debba  assicurare,  per  esigenze  di  servizio,  pronta  e  costante  reperibilità  e  limitatamente  al  periodo 
necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto 
della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali,  forme di verifica, anche a campione, 
circa il corretto utilizzo delle relative utenze;

.  Che il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale implichino la  

(Proposta n. 44 del  21/12/2018 )  -  Provvedimento Amm. Unico n.  34 del  27/12/2018



dismissione  di  dotazioni  strumentali,  lo  stesso  piano  è  corredato  della  documentazione  necessaria  a 
dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e benefici;

 

Dato atto che il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con 
cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla Sezione Regionale della Corte dei 
Conti competente;

 

Rilevato che  il  comma  59  impone  alle  Amministrazioni  Pubbliche,  sulla  base  di  criteri  e  modalità 
predefiniti, la comunicazione dei dati relativi a:

a) Beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sui quali vantino a 
qualunque  titolo  diritti  reali  determinandone  la  consistenza  complessiva  ed  indicando  gli  eventuali 
proventi annualmente ritratti dalla cessione in locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione agli 
stessi di diritti in favore di terzi;

b) Beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, dei quali abbiano 
a qualunque titolo la disponibilità determinandone la consistenza complessiva, nonché quantificando gli 
oneri annui complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la disponibilità.

 

Visti:

.  L’allegato  “PIANO  TRIENNALE  DI  razionalizzazione  DELLE  SPESE  E  DELLE  DOTAZIONI 
STRUMENTALI 2019-2021”;

.  Il vigente statuto ARCA Nord Salento;

Con  il  parere  di  regolarità  contabile  rilasciato  dal  Responsabile  della  P.O.  del  settore  Contabilità  e 
Bilancio; 

Con il parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa  del  Direttore facente funzioni; 

Con i poteri conferiti con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale Puglia n.291 del  
14.05.2018;

DELIBERA

 

1.  di approvare l’allegato piano triennale di razionalizzazione delle spese e delle dotazioni strumentali 
2019-2021  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  contenente  le  misure  dirette  alla 
riduzione delle spese di funzionamento ai sensi dell’art. 2 comma 594 della L. 244 del 24.12.2007;

2.  di invitare tutti i responsabili dei servizi a porre la massima attenzione alla concreta realizzazione delle 
azioni e degli interventi previsti nel Piano;

3 di pubblicare il suddetto Piano sul sito istituzionale dell’ARCA Nord Salento;

4 di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile attesa la necessità di dare 
piena ed immediata attuazione alle azioni ed interventi del Piano.

(Proposta n. 44 del  21/12/2018 )  -  Provvedimento Amm. Unico n.  34 del  27/12/2018



Del  che  è  stato  redatto  il  presente  processo  verbale  che,  letto  e  confermato,  viene  sottoscritto 
dall'Amministratore Unico.

AMMINISTRATORE UNICO
F.to Dott. Cosimo Casilli

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Vittorio SERINELLI

          

  Il Responsabile del Settore
Finanziario

F.to Tiziana BIANCO

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito dell'Arca Nord Salento.

Si attesta e certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente il giorno 

02/01/2019 e vi rimarrà quindici giorni.

      Direttore Generale Facente
Funzione

F.toGeom. Vittorio SERINELLI

(Proposta n. 44 del  21/12/2018 )  -  Provvedimento Amm. Unico n.  34 del  27/12/2018


